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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí firmy Crystalite Bohemia, s.

r. o. Analýza je zaměřena pouze na výrobu užitkového skla na Moravě.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je vypracována na

základně studia odborné literatury a je zaměřena na pojmy z oblasti konkurenčního

prostředí. Praktická část se věnuje charakteristice společnosti a jejím konkurentům, SWOT

analýze a analýze Porterova pětifaktorového modelu.

Cílem práce je analyzovat konkurenci a navrhnout opatření, která by mohla přispět ke

zlepšení konkurenceschopnosti firmy Crystalite Bohemia, s. r. o.

Klíčová slova: SWOT analýza, konkurence, konkurenceschopnost, sklářský průmysl,

Porterův model pěti sil

ABSTRACT

This bachelor thesis is based on analysing competitive environment of company Crystalite

Bohemia, s. r. o.. The analysis is focused on domestic glass production in Moravia.

This thesis is divided into two main parts – the theoretical part and practical part. The

theoretical part is based on study of literature and it is focused on terms of competitive

environment. The practical part is devoted to company characteristic and its competitors,

SWOT analysis and Porter five forces analysis.

The aim of the bachelor thesis is to analyse competition and make a suggestion, which

could make a contribution to competitive ability improvement of Crystalite Bohemia, s. r.

o.

Keywords: SWOT analysis, competition, competitive ability, glass industry, Porter’s five

forces model
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí firmy Crystalite

Bohemia, s. r. o.. Analýza je zaměřena na výrobu užitkového skla na Moravě. Každá firma

musí znát své konkurenty a průběžně je analyzovat, aby mohla stanovit správnou strategii

a byla schopna obstát v konkurenčním boji. Cílem práce je analyzovat konkurenční

prostředí firmy, nalézt nedostatky na trhu a následně navrhnout doporučení, vedoucí

k odstranění nedostatků.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována

základním pojmům z oblasti konkurence. K nim patří např. konkurence, konkurenční

prostředí, konkurenční výhoda, konkurenční boj atd. Dále se teoretická část zabývá

analýzou konkurence, tzn. postupem při analýze, metodami sběru informací pro analýzu či

vhodným stanovením konkurenční strategie. Třetí kapitola je věnována SWOT analýze.

SWOT analýza je rozdělena na dvě části – analýzu vnitřního prostředí a analýzu vnějšího

prostředí. Následující kapitola představuje Porterův model pěti konkurenčních sil. Tento

model zahrnuje současné konkurenty na trhu, potenciální konkurenty, dodavatele,

zákazníky a substituční výrobky. Poslední kapitola teoretické části bakalářské práce

vysvětluje pojmy týkající se sklářství, základního sklářského vybavení a surovin,

potřebných k výrobě skla.

Druhá část práce je praktická. Vychází z teoretické části s aplikací na firmu Crystalite

Bohemia, s. r. o.. Nejdřív je charakterizována společnost, základní informace o firmě a její

historie. Následně je provedena SWOT analýza. Tato analýza zkoumá silné stránky

společnosti, které lze považovat za konkurenční výhodu, slabé stránky společnosti, kterých

je třeba se zbavit, příležitosti, které musí firma využít a hrozby, jež by mohly ohrozit její

chod. Po SWOT analýze následuje Porterův model pěti konkurenčních sil. U tohoto

modelu jsou analyzováni zákazníci firmy, dodavatelé, konkurenti současní i budoucí

a hrozba substitučních výrobků. Další kapitola pak popisuje moravské konkurenty firmy.

Mezi hlavní konkurenty patří Crystalex CZ, Glass Atelier Morava, Glass Ladislav

Breznický a firma Reton. Všichni konkurenti jsou srovnáváni dle vybraných kritérií: cena,

prodejny výrobků a možnosti exkurzí, zaměstnanci, distribuce nebo doba působení firem

na trhu. Závěr bakalářské práce obsahuje návrhy a doporučení, jak by firma mohla zvýšit

svou konkurenceschopnost.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY KONKURENCE

Pojem konkurence je velmi obsáhlý. Základní pojmy budou vysvětleny v této kapitole.

V dnešní době existuje na trhu velké množství konkurentů v každém odvětví. Pokud

chceme začít podnikat, je nutné s touto konkurencí počítat. Pan Vodáček ve své publikaci

(2004, s. 53) uvádí, že schopnost obstát v konkurenci je považována za základní

předpoklad pro přežití na trhu. Konkurenci můžeme vnímat a chápat z různých hledisek,

např. sociologického, historického, politického, manažerského, kulturního apod.

Existují tři podmínky tržní konkurence, a to:

 volný vstup na trh a volný výstup z něj;

 dodavatelé a odběratelé mají stejné nebo podobné požadavky na výrobky a služby;

na trhu se objevuje více dodavatelů a odběratelů, kteří samostatně nemohou

ovládnout trh. (Cole, 1991 cit. podle Vodáček a Vodáčková, 2004, s. 57)

V materiálech EU je konkurence definována jako „situace na trhu, kdy se prodejci

výrobků nebo služeb snaží nezávisle na sobě získat přízeň kupujících, a to s cílem zajistit si

konkrétní podnikatelský cíl jako např. zisk, velikost prodeje a/nebo podíl na trhu.“

(European Commission, 2002 cit. podle Vodáček a Vodáčková, 2004, s. 57-58)

Jiná definice konkurence říká: „Konkurence je otevřená množina konkurentů, kteří

vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační

polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových vektorových polí

jednotlivých konkurentů.“ (Čichovský, 2002, s. 13)

Z těchto definic tedy vyplývá, že konkurenci můžeme chápat jako určitou situaci, kdy se na

trhu vyskytuje více podnikatelů se stejným nebo podobným předmětem podnikání. Tito

podnikatelé mezi sebou vzájemně soupeří, snaží se získat co největší podíl na trhu, mít

nejpříznivější ceny, dobrou kvalitu, služby a tím nalákat nové zákazníky a udržet

zákazníky současné.

Zejména díky konkurentům jeden podnik nemůže ovládnout celý trh. Konkurenty

můžeme rozdělit na dominantní a podřízené. Dominantní konkurent je takový, který vítězí

v nadměrném počtu nabídek, pokud jde o stejné zakázky, o které usilují oba podniky.

Na druhou stranu podřízený konkurent je ten, který ve většině případů prohrává souboje

o stejné zakázky. (Kotler, 2000, s. 103)
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Stejně jako konkurenci, tak i konkurenční prostředí můžeme chápat z více hledisek.

Z ekonomického hlediska je konkurenční prostředí jakési hřiště ohraničené mantinely, kde

v čase a prostoru soutěží a bojují podniky, aby dosáhly co nejvyšší efektivnosti

a úspěšnosti při plnění ekonomických, obchodních a jiných operací, směřujících k dosažení

zisku. (Čichovský, 2002, s. 12)

Konkurenceschopnost je dalším důležitým pojmem vztahujícím se ke konkurenci.

Evropská unie definuje konkurenceschopnost jako „schopnost země poskytovat svým

občanům vysokou a stále rostoucí životní úroveň a zaměstnanost všem, kdo chtějí

pracovat.“ Podnik je tedy považován za konkurenceschopný tehdy, pokud zaměstnává

odborníky, platí závazky vůči svým dodavatelům, bankám a státu, a současně musí být

schopen udržet se na trhu a zvyšovat svůj podíl. Za dva základní zdroje

konkurenceschopnosti jsou považovány konkurence cenou a konkurence kvalitou.

Především na těchto dvou zdrojích podniky zakládají svou konkurenceschopnost.

(Klvačová, Malý a Mráček, 2008, s. 12-13)

Aby byl podnik konkurenceschopný a udržel se na trhu, je velice důležité nalézt

konkurenční výhodu. Pan Bartes (1997, s. 16) uvádí, že konkurenceschopnost vychází

z konkurenční výhody podniku, která způsobuje, že určitá činnost podniku je v porovnání

s ostatními uskutečňována lépe. Tuto výhodu podnik získá tehdy, když zkoumá jak své

činnosti, tak činnosti konkurence, a tyto činnosti následně identifikuje a analyzuje. Pojem

konkurenční výhoda je v publikaci pana Mikoláše (2005, s.77) definován jako: „využití

takových faktorů ve fungování organizace, které jí umožní vytvořit a udržet úspěšnou

existenci.“


[…]


navštěvují prodejnu pouze jednou za půl roku kvůli vzdálenosti od místa svého bydliště.

Nová prodejna by pro zákazníky byla lépe dosažitelná a umožnila jim ji navštěvovat

častěji.

Zužitkovat nevyužité prostory – nevyužité prostory zbytečně zvyšují provozní náklady

firmy, proto by pro ně firma měla najít využití. Jednou z možností je pronájem jako skladů.

Lépe by se tyto prostory mohly využít ve prospěch skláren. Sklárny by zde zřídily sklářské

muzeum. Toto muzeum by popisovalo historii skláren, byly by zde ukázky výrobků jak

minulých tak současných. Návštěvníci by zde mohli zhlédnout nástroje používané

při výrobě skla (forma, píšťala, sklářské nůžky, sklářská lavice, atd.)

Pronikání na nové trhy – v současné době firma vyváží své výrobky do 52 destinací

celého světa. Existuje však ještě spousta zemí, kde by firma mohla nabízet své výrobky.

Velký zájem o české užitkové sklo je na americkém trhu. Přestože firma do některých států
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Ameriky již vyváží, stále se zde nachází další místa potenciálního vývozu. Proniknutím

do nových států by firma zvětšila svůj stávající tržní podíl a mohla by získat významné

zákazníky.

Distribuce – firma, stejně jako její konkurenti, nevlastní vozový park. Přeprava je

zadávána spedičním firmám. Zřízením vlastního vozového parku by vedení firmy mělo

lepší kontrolu nad zbožím. Distribuci by také pomohlo zřízení skladu v zahraničí.

Výrobky, které zákazníci často požadují, by firma mohla vyrábět na sklad, a tak by nebyla

zaskočena v případě větší zakázky. Zboží by bylo možno zákazníkům dodat rychleji.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu konkurenčního prostředí firmy Crystalite

Bohemia, nalézt nedostatky na trhu a navrhnout doporučení, která by vedla k odstranění

nedostatků. Tato analýza byla zaměřena na výrobu užitkového skla na Moravě. Jako hlavní

konkurenti společnosti byly vybrány firmy:

 Glass Ladislav Breznický - Květná

 Reton – Rožnov pod Radhoštěm

 Glass Atelier Morava – Vizovice

 Crystalex CZ – Karolinka

Práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahovala

základní pojmy z oblasti konkurence, vymezení pojmu konkurence, konkurenční prostředí,

konkurenční výhoda či konkurenční boj. Další kapitola teoretické části popisovala analýzu

konkurence. V této kapitole byl zmíněn postup při analýze, byly představeny metody sběru

informací potřebných pro analýzu nebo stanovení správné konkurenční strategie.

Následující kapitoly se věnovaly SWOT analýze a analýze Porterova modelu pěti

konkurenčních sil. Poslední kapitola teoretické části se týkala pojmů souvisejících

se sklářstvím, základním sklářským vybavením a surovin potřebných pro výrobu skla.

Druhá část práce se zabývala praktickou stránkou. Praktická část byla aplikována na firmu

Crystalite Bohemia, s. r. o. a byla vypracována v souvislosti s částí teoretickou. Nejprve

byla představena společnost, její základní informace a historie. V další kapitole praktické

části byla provedena SWOT analýza. Tato analýza popisovala vnější a vnitřní stránku

firmy, tzn. silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a hrozby. Po provedení SWOT

analýzy byly zjištěny nedostatky, které by měla firma minimalizovat nebo se jich úplně

zbavit. Naopak příležitosti zjištěné pomocí analýzy by měla firma co nejlépe využít ve svůj

prospěch. Po SWOT analýze následoval Porterův model pěti konkurenčních sil. Pomocí

tohoto modelu byli analyzováni dodavatelé a odběratelé firmy, současná konkurence

na trhu, hrozba z možnosti vstupu nových konkurentů a také hrozba substitučních výrobků.

Následující kapitola popisovala hlavní moravské konkurenty firmy. Tito konkurenti byli

srovnáváni z různých hledisek. K vybraným hlediskům byla zařazena cena nabízeného

zboží, vlastnictví prodejen a možnost exkurzí, počet zaměstnanců ve firmách, způsob

distribuce či doba působení firem na trhu. V závěru bakalářské práce jsou uvedeny návrhy

a doporučení, které by mohla firma využít a zvýšit tak svou konkurenceschopnost.
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P I Fiktivní poptávka

P II

P III

Ukázka oceněné kolekce Mr. Egg

Provozovna firmy Crystalite Bohemia ve Květné

PŘÍLOHA P I: FIKTIVNÍ POPTÁVKA

Dobrý den,

jsem majitelkou malého vinného sklípku a měla bych zájem o některé vaše výrobky. Na

internetu jsem bohužel nenašla ceny výrobků. Mohla bych tedy poprosit o nabídku

výrobků i s jejich cenami? Jednalo by se, pokud možno, o hladké sklo bez dekoru:

- sklenice na bílé víno (cca 280 ml - 380 ml)

- sklenice na červené víno (cca 460 ml – 860 ml)

- sklenice na šampaňské (cca 190 ml – 220 ml)

- odlivky (cca 200 ml – 350 ml)

- whiskovky (cca 290 ml - 350 ml)

- likérky (cca 45 ml – 100 ml)

- karafu (cca 1000 ml – 1500 ml)

- džbán (cca 1500 ml)

Těším se na vaši nabídku a přeji hezký den

S pozdravem

Diana Janigová

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA OCENĚNÉ KOLEKCE MR. EGG

Zdroj: lidovky.cz

PŘÍLOHA P III: PROVOZOVNA FIRMY CRYSTALITE BOHEMIA

VE KVĚTNÉ