## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Diana Janigová**

**Ing. Marek Mikláš**

**2014/2015**

Téma BP:

**Analýza konkurenčního prostředí firmy Crystalite Bohemia s. r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení konkurenčního prostředí podniku Crystalite Bohemia s. r. o. Náročnost práce byla složitá, a to především z hlediska získávání informací. Teoretická část obsahuje všechny termíny použité v praktické části. V praktické části byla zpracována vyčerpávající SWOT analýza, stejně tak Porterův model pěti konkurenčních sil.

Po formální a gramatické stránce nelze práci nic vytknout. Některé z návrhů na zlepšení konkurenceschopnosti budou určitě využity.

### Otázky k obhajobě:

1. Co by podle Vás bylo potřebné zajistit v souvislosti se zřízením e-shopu?
2. Jedním z Vašich návrhů je i investice do nových technologií. Myslíte, že by bylo možné získat nějaké dotace na tyto technologie?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2015

KVETNA 1.

CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o.
Zámek 736, 502 94 Světlá nad Sázavou
podpis hodnotitele BP
místních v Krajském úřadu v Zlíně, oddělení pro obhajobu BP, vložka 20406